1 	 CÂIt4l& MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, DA
QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA TERCEIRA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos nove
dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Sala
das Sessões deste Órgão Legislativo, sob a Presidência do Vereador
Anderson Cavanha, e secretariada pela Vereadora Camila Godói da Silva,
18 Secretária, realizou-se a Vigésima Segunda Sessão Ordinária, da Quarta
Sessão Legislativa, da Décima Terceira Legislatura da Câmara Municipal
de Itapevi, do Estado de São Paulo. O senhor Presidente, vereador Anderson
Cavanha, solicitou aos nobres vereadores que registrassem presença. Não
havendo número regimental, o senhor Presidente suspendeu a sessão por
quinze minutos. Retomados os trabalhos, o senhor Presidente solicitou aos
nobres vereadores que registrassem presença. Havendo número regimental,
o senhor Presidente declarou instalada a presente Sessão Ordinária.
Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Adriano Camargo Antonio,
Akdenis Mohamad Kourani, Anderson Cavanha, Antonio Carlos de Paulo,
Camila Godói da Silva, Claudio Andre Carvalho Almeida Lopes, Claudio
Dutra Barros, Eduardo Sanches Casagrande, Erondina Ferreira Godoy,
Ivonildo Andrade da Hora, Jose Lemes Jorge, Julio Cesar Portela, Luciano
de Oliveira Farias, Roberto Borges de Miranda. O senhor Presidente
agradeceu a presença dos alunos do CEMEB Roberval Luiz Mendes, a
coordenadora Juliana, a vice-diretora Eliana, Camila e Jenifer, da Conexão
Jovem, senhor Antero Blanco, Presidente da ADI. O senhor Presidente
solicitou ao 2° Secretário, vereador Adriano Camargo Antonio que fizesse
a leitura de um trecho bíblico. O senhor Presidente solicitou à P Secretária
que fizesse a leitura dos requerimentos de um minuto de silêncio em
homenagem póstuma aos senhores Manoel da Conceição e Edmilson da
Silva e à senhora Raildete dos Santos Leão Silva. Em Questão de Ordem o
vereador Claudio Andre Carvalho Almeida Lopes fez requerimento verbal
de um minuto de silêncio, em homenagem póstuma ao senhor Jose Moreira
da Silva. O senhor Presidente solicitou à 18  Secretária que efetuasse a
leitura das Atas que se encontram em pauta, que desde já se consideram
aprovadas, independente de votação, salvo observação de algum vereador.
Ata da Vigésima Primeira Sessão Ordinária do dia 02/0812016. O
senhor Presidente solicitou à 1' Secretária que fizesse a leitura das
justificativas de ausência constantes na pauta. Foram lidas as justificativas
de ausência do vereador Eduardo Sanches Casagrande e da vereadora
Erondina Ferreira Godoy, na sessão ordinária do dia 02/08/2016. O senhor
Presidente colocou em apreciação do Plenário. Houve concordância de
todos. APROVADO. O senhor Presidente solicitou à ia  Secretária que
fizesse a leitura dos projetos em pauta, que serão encaminhados às
Comissões. As Comissões: Projeto de Lei n° 05412016 - do
Legislativo: Autoriza o Poder Executivo a inserir os dizeres "Maltratar e
abandonar é crime! Lei Federal n°9. 605/98", nos carnes de IPTU e outros
materiais municipais. Em Questão de Ordem o vereador Luciano de

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Irapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi,sp.gov.br

2 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Oliveira Farias solicitou a possibilidade de encaminhar os ofícios e
correspondências a quem de direito, dispensando a leitura. Em Questão de
Ordem a vereadora Camila Godói da Silva declarou a necessidade de leitura
dos ofícios diversos. O senhor Presidente colocou a Questão de Ordem do
vereador Luciano de Oliveira Farias em votação. Votação Nominal:
Adriano Camargo Antonio—"não"; Akdenis Mohamad Kourani—" ausente";
Alexandre dos Santos Rodrigues—" ausente"; Antonio Carlos de Paulo -
"não"; Camila Godói da Silva —"não"; Claudio Andre Carvalho Almeida
Lopes —"não"; Claudio Dutra Barros —"sim"; Eduardo Sanches
Casagrande—"não"; Erondina Ferreira Godoy—" ausente"; Inácia Maria
Nunes dos Santos—"ausente"; Ivonildo Andrade da Hora—"não"; Jose
Lemes Jorge—" ausente"; Julio Cesar Portela—" ausente"; Luciano de
Oliveira Farias—"sim"; Paulo Rogiério de Almeida—"ausente"; Roberto
Borges de Miranda—" ausente". Por 02 (dois) votos favoráveis, 06 (seis)
votos contrários, a Questão de Ordem do vereador Luciano de Oliveira
Farias ficou prejudicada. O senhor Presidente solicitou à 1a  Secretária que
continuasse a leitura dos projetos. Projeto de Lei Complementar n°
0042016 - do Executivo: Altera Dispositivos da Lei Complementar n° 062,
de 23 de julho de 2012, que institui o Plano Municipal de Saneamento, e
autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios, contratos e outros
instrumentos necessários com o Estado de São Paulo, a Agência Reguladora
de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo - ARSESP e, a companhia
Saneamento básico do Estado de São Paulo - SABESP para a prestação de
serviço público de abastecimento de água e esgotamento sanitário no
município de Itapevi e dá outras providencias. O senhor Presidente solicitou

1a  Secretária que fizesse a leitura dos Ofícios em pauta. Ofícios
Executivo: OF. S. G. n° 393/16 Resp. Ind. N° 034/20 16; Ofícios Diversos:
OF. PR  280/2016 - CPTM; Oficio n° 0213/2016 - SRlOsasco; Oficio n°
0218/2016 - SRlOsasco; Oficio n° 0223/2016 - SR/Osasco; Oficio n°
020BPM/M-109/050/16/2016; Carta Resposta n° 021/2016 - SABESP;
Ministério da Educação. Foi lido até o comunicado 104954/16. O senhor
Presidente, vereador Julio Cesar Portela assumiu a direção dos trabalhos.
Encerrado o Expediente, passou-se à Ordem do Dia. Em Questão de Ordem
o vereador Luciano de Oliveira Farias solicitou incluir seu nome para a
Explicação Pessoal. A solicitação do vereador Luciano de Oliveira Farias
foi indeferida. Nada mais a ser tratado, o senhor Presidente, sob a proteção
de Deus, declarou encerrada a presente sessão, da qual, para constar, lavrou-
se a presente Ata que submetida à apreciação do Plenário, será considerada
aprovada, recebendo as assinaturas do Presidente e Secretária. x.x.x.x.x.x.x.

CÂMARA MUNCPAL DE TAPEV
A P i OVAD O O

eAGO16

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itap i - SP CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-44 72 - www.camarairapevi.sp.gov. r

CÂMARA MUNICIPAL DE 1TAPEVI - SP

-:
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

-

CEP 06.694-090 - Fone 114141-4472

RELATÓRIO DE PRESENÇAS
22a Sessão Ordinária da 4a Sessão Legislativa da 13 a  Legislatura de 09

Início sessão: 09:05:22 Término sessão: 	 Chamada rir. 2 de 2 Data 0910812016

Parlamentares Partido Legisi. Presente 	Horário

GORDO CARDOSO PSDB 6 PRESENTE 	09:21:26

AKDENIS M. KOURANI PSD 6 PRESENTE 09:58:32

ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6 Ausente

BRUXÃO DO TÁXI PR 6 PRESENTE 	09:21:26

TONI DA GENTE PPS 6 PRESENTE 	09:21:39

PROF. CAMILA GODÓI PSB 6 PRESENTE 09:22:22

TICO PTB 6 PRESENTE 	09:21:20

CLÁUDIO OUTRA PT 6 PRESENTE 09:21:46

CASÃO PTB 6 PRESENTE 09:24:30

T1NINHA PSD 6 PRESENTE 	10:41:47

INACIA N. DOS SANTOS PV 6 Ausente

CHAMBINHO PR 6 PRESENTE 	09:21:14

JORGE DA FARMÁCIA PRP 6 PRESENTE 09:47:37

JULIO PORTELA PV 6 PRESENTE 	10:06:42

BOLOR PSD 6 PRESENTE 	09:21:40

ROBERTO DO GÁS PV 6 PRESENTE 	09:49:37

PROF. PAULINHO PV 6 Ausente

14 PRESENTES

Usuário: EMERSON - impresso em 09/08/2016 11:36:33 	Sistema Eletrônico de Votação - INSTALL Tecnologia